UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIA POLÍTICA

EDITAL Nº 01/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO AO DOUTORADO EM CIÊNCIA POLÍTICA TURMA 2024

RESULTADO SEGUNDA ETAPA – ARGUIÇÃO ORAL
A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (PPGCP / IFCH / UFPA) torna público o

resultado da Segunda Etapa do processo de seleção de candidatos(as) ao Curso de Doutorado em Ciência Política, Turma

2024.
Candidatos - Ampla Concorrência

Candidato Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Média Situação

Alan da Silva Pereira 70 70 70 70,0 aprovado

Arantxa Carla da Silva Santos 75 75 70 73,3 aprovado

Diego Brilhante Athayde 90 90 90 90,0 aprovado

Francisco José dos Santos Rente Neto 70 70 70 70,0 aprovado

Helena Lucia Mansur Saria Muller 70 70 70 70,0 aprovado

Martha Jares 90 90 90 90,0 aprovado

Natália Seabra dos Santos 65 75 70 70,0 aprovado

Nilson Almeida de Sousa Filho 70 70 70 70,0 aprovado

Renato Ribeiro Martins Cal 70 70 70 70,0 aprovado

Wesley Rodrigues Santos Ferreira 90 90 90 90,0 aprovado

Yuri de Lima Ribeiro  75 70 70 71,7 aprovado

Candidatos – Cota racial
 Candidato  Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Média Situação

Hugo Sanches da Silva Picanço 40 45 42 42,3 Não Aprovado

Rafael Fontes do Vale 65 65 65 65,0 Aprovado

Belém, 23 de fevereiro de 2024.

Presidente da Comissão de Seleção
Prof. Dr. Bruno de Castro Rubiatti

		2024-02-23T11:18:16-0300